II, I, 33 *Err.*] XXXI. FLAVIO RECESVINTO, REY GLORIOSO

De aquellos que desacataren las órdenes del rey

Si algún hombre libre desacata una orden del rey y se demuestra que ha actuado así, aún escondiendo su intención con alguna excusa (*sub calliditatis finctione*) y dice que no ha visto o recibido la orden, si se pusiere de manifiesto el engaño de esta astucia (*calliditatis fraus*), si es persona noble (*nobilior*), ha de pagar tres libras de oro al fisco [si es inferior, una *add. B*], pero si es un tipo de persona que no tiene de dónde sacar esta cantidad, que reciba cien azotes sin difamación (*sine infamio*) de su dignidad. Pero, si se demostrare con pruebas claras que se lo ha impedido la presencia (*eventus*) de una enfermedad (*egritudinis*), la alteración del tiempo (*commotio tempestatis*), el desbordamiento de un río (*inundatio fluminis*), una nevada (*compersio nivis*) o un daño inevitable (*quid inevitabile*), no será reo de la orden del rey ni deberá sufrir las penas que comporta, ya que se le presentó una causa de manifiesta necesidad (*causa manifeste necessitatis*).

Recc. Erv.] II. TITULUS: DE NEGOTIORUM EXORDIIS.

- I. Quod nullus se ideo denegari poterit respondere petenti, quare causam cum petentis auctorem non dixerit.
- II. Ut nullo audientia clamore aut tumultu turbetur.
- III. Ut de plurimis litigatoribus duo eligantur, qui suscepta valeant expedire negotia.
- III. Ut ambe partes causantium a iudice vel saione per placitum distringantur, quod possint ad prosequendum negotium pariter convenire.
- V. Quod ab utraque causantium parte sit probatio requirenda.
- VI. De quantitate itineris, quod alium quisque innocentem fatigare presumerit. 10
- VII. Si quilibet ex alterius iudicis potestate in alterius iudicis territorio habeat causam.
- VIII. De his, qui in causis alienis patrocinare presumerint.
- VIII. Ut petenti servo alieno respondere ingenuus non recuset.

II, 2, 1. Recc. Erv.]**I.**

15

Quod nullus se ideo denegare poterit respondere petenti, quare causam cum petentis auctorem non dixerit.

Nullus quaecumque repetentem ac obiectione suspendat, ut dicat ideo se non posse de negotio conveniri, quia ille, qui pulsatur, causam cum eius auctorem non dixerit nec cum aliqua repetitione pulsaverit¹, excepto si legum tempora² obviare 20 monstraverit.

II, 2, 2. Recc. Erv.]**II. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.**

Ut nullo audientia clamore aut tumultu turbetur.

Audientia³ non tumultu aut clamore turbetur, sed in parte positus, qui causam non habent, illi soli in iudicio ingredientur, quos constat interesse debere. Iudex 25 autem si elegerit auditores alios secum esse presentes aut forte causam, que pro-